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PRESENTACIÓN
El “Resumen Estadístico del Informe del Empleador” es un compendio que desarrolla 
anualmente la Dirección de Estadísticas Laborales del Ministerio de Trabajo y Previsión 
Social que contiene las estadísticas más relevantes, el perfil de los trabajadores y la 
caracterización de las unidades productivas que generan empleo formal a nivel nacional. 
La información se genera con datos de variables demográficas, económicas y laborales 
de trabajadores y unidades productivas que los empleadores proporcionan anualmente 
al Ministerio de Trabajo y Previsión Social con base en los lineamientos establecidos en el 
artículo 61 del Código de Trabajo.

El objetivo principal del compendio es la generación de información estadística y la 
caracterización de aquellos aspectos más significativos de los trabajadores y de las empresas 
en las cuales laboran que permitan tener una visión del panorama laboral formal en 
Guatemala, con el fin de contar con insumos para la toma de decisiones en lo que respecta 
a las políticas públicas para mejorar las condiciones del mercado laboral guatemalteco. 

Este Tomo II contiene información estadística de los empleados reportados en el Informe 
del Empleador correspondiente al año 2022.
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RESÚMEN DE LOS 
PRINCIPALES RESULTADOS

A continuación, se presentan los principales resultados del Informe del Empleador 
relacionados con la información de los empleados correspondientes al año 2022. Se 
reportaron 1,455,474 trabajadores a nivel nacional1.

1 Al 28 de frebrero de 2023.

Del total de empleados 69.5% son hombres, 
mientras que la participación de la mujer es de 
menos de la mitad.

Aproximadamente cinco de cada diez 
trabajadores se encuentran en la edad 
comprendida entre los 30 a 59 años.

La mayoría cuenta con el nivel diversificado 
como mayor nivel educativo alcanzado, con una 
representatividad del 47.9%, seguidos por los 
que tienen nivel primario con el 18.3% y los que 
poseen sólo el nivel básico con el 13.7% de 
participación.

Guatemala es el departamento donde más del 
45.3% de los trabajadores indicaron haber 
nacido, seguido de Escuintla con el 9.9%. Con 
relación al lugar de trabajo 73.8% se 
desempeña en el departamento de Guatemala 
y 5.8% en Escuintla.

La actividad económica que mayor cantidad de 
trabajadores emplea es la manufactura con 
21.2%, seguida del comercio y servicios 
administrativos con 18.5% y 16.2% 
respectivamente.

Las principales ocupaciones registradas son las 
de personal de apoyo administrativo, los 
trabajadores de los servicios y agricultores.

◦  15 a 24 años:
◦  25 a 29 años:
◦  30 a 59 años:
◦  60 años o más:

EDAD
22.6%
22.4%
52.6%
2.4%

◦  Primaria:
◦  Básicos:
◦  Diversificados:
◦  Universitario:

NIVEL EDUCATIVO
18.3%
13.7%
47.9%
11.6%

◦  Nació en el departamento 
 de Guatemala

◦  Trabaja en el departamento
 de Guatemala

LUGAR DE NACIMIENTO 
Y LUGAR DE TRABAJO

45.3%

73.8%

21.2%
18.5%
16.2%

◦ Manufactura
◦ Comercio
◦ Servicios administrarivos

RAMA DE ACTIVIDAD
ECONÓMICA

22.4%

15.2%

12.9%

◦ Personal de apoyo
 administrativo

◦ Trabajadores de los
 servicios

◦ Agricultores

TIPO DE OCUPACIÓN

TOTAL DE EMPLEADOS:

◦ Mujeres:
◦ Hombres:

1,455,474
30.5%
69.5%
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EDAD

Aproximadamente cinco de cada diez trabajadores tienen entre 30 y 59 años, estos que 
son considerados adultos representan la mayoría de los empleados reportados. Los 
jóvenes tuvieron una participación del 22.6%, es decir, dos de cada diez trabajadores se 
encontraban comprendidos en este rango de edad. Este dato es parecido al de los jóvenes 
adultos quienes tuvieron el 22.4%. Los adultos mayores, quienes comprenden la edad de 60 
años o más, únicamente representan el 2.4% del total de trabajadores. Así mismo la edad 
promedio de los trabajadores fue de aproximadamente 33 años.

Gráfica 1. 
Distribución de trabajadores por sexo

Año 2022

Gráfica 2. 
Distribución de trabajadores por grupo etario

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

SEXO

Las mujeres reportadas sumaron un total de 443,250, lo que representa el 30.5% de 
participación, así mismo, los hombres comprenden a la mayoría de los trabajadores con 
1,012,224, es decir el 69.5% del total. 

1,012,224
69.5%

443,250
30.5%

MUJER HOMBRE

Jóvenes
15-24

Jóvenes adultos
25-29

Adultos
30-59

Adultos mayores
60 o más

329,066
22.6%

325,459
22.4%

765,356
52.6%

35,593
2.4%
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NIVEL EDUCATIVO
El nivel educativo con mayor representatividad fue el diversificado con el 47.9%, es decir 
por cada diez trabajadores reportados aproximadamente cinco cuentan con estudios a 
nivel diversificado, las personas que únicamente tienen educación primaria representan 
el 18.3% de los empleados. Con relación a los trabajadores con estudios a nivel superior, 
los que tienen estudios universitarios de licenciatura a más comprenden el 12.8% del total 
general.

Gráfica 3. 
Distribución de trabajadores por nivel educativo

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022.2 

2 La suma de los porcentajes de la gráfica es 99.9% debido a que las cifras se presentan con un decimal, para obtener la suma exacta deberá utilizarse 
por lo menos dos decimales.

Maestría / doctorado

Postgrado

Universitario

Técnico universitario

Diversificado

Básicos

Primaria

Sin estudios 83,145 5.7%

14,261 0.1%

2,432 0.2%

169,316 11.6%

21,868 1.5%

199,988 13.7%

697,853 47.9%

266,762 18.3%
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LUGAR DE NACIMIENTO

En cuanto al lugar de nacimiento, la mayoría de los trabajadores son originarios del 
departamento de Guatemala, con poco menos de la mitad de los empleados reportados, 
seguido de Escuintla con el 9.9%. Los empleados de origen extranjero únicamente 
representan el 0.1% del total de personas reportadas.

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Mapa 1. 
Distribución de trabajadores por lugar de nacimiento

Año 2022

1.6%

1.9%
1.7%

4.2% 2.8%

1.8%

1.3%

2.5%

3.1%

3.0%

45.3% 1.1%

1.1%
1.1%0.7%

3.9%
0.8%

2.7%

2.7%

2.1%
4.5%

9.9%
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UBICACIÓN GEOGRÁFICA 
DEL LUGAR DE TRABAJO

El departamento de Guatemala es donde converge la mayor cantidad de trabajadores a su 
centro de trabajo con más del 73.8%. Escuintla es el segundo departamento donde labora 
una mayor proporción de los empleados, con el 5.8% de participación y Quetzaltenango el 
tercer departamento con mayor cantidad de personas reportadas en su centro de labores 
con el 3.1%.

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Mapa 2. 
Ubicación geográfica del lugar de trabajo

Año 2022

1.2%

0.7%
0.5%

1.3% 1.5%

1.7%

0.7%

0.6%

0.5%

0.6%

73.8% 0.5%

0.3%
0.2%0.2%

3.1%
0.3%

2.3%

1.4%

1.3%
1.5%

5.8%
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PUEBLO DE PERTENENCIA

Los trabajadores que se autoidentifican como ladinos comprenden el 92.3%, es decir, nueve 
de cada diez empleados se consideran ladinos o mestizos, los mayas representan el 5.1% 
siendo este el segundo pueblo de pertenencia con mayor frecuencia y los afrodescendientes/
creoles/afromestizos con el 2.3% El resto se distribuye de manera similar para los extranjeros, 
xinkas y garífunas con el 0.1% respectivamente. Es importante señalar que se reportaron 
19,542 datos no especificados.

Gráfica 4. 
Distribución de trabajadores por pueblo de pertenencia

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 
Ladino Maya Afrodescendiente Extranjero Xinca Garifuna

1,325,449
92.3%

72,794
5.1%

32,978
2.3%

1,645
0.1%

1,757
0.1%

1,309
0.1%
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COMUNIDAD LINGUÍSTICA

De los trabajadores que se autoidentificaron como mayas el 41.6% pertenece a la comunidad 
lingüística Q´eqchi´, mientras que el Kaqchikel y K´iche´ fueron las siguientes con mayor 
frecuencia con el 23.5% y el 17.9% respectivamente. Así mismo cabe señalar que se reportaron 
19,001 datos no especificados. 

Gráfica 5. 
Distribución de trabajadores mayas por comunidad lingüistica

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

ESTADO CIVIL

La distribución de los trabajadores según su estado civil denota un amplio dominio de las 
personas solteras con casi dos tercios del total de empleados (63.9%), esto es el doble de las 
personas que se reportaron como casadas (31.8%).

Gráfica 6. 
Distribución de trabajadores por estado civil

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022.3 

3 La suma de los porcentajes de la gráfica es 99.9% debido a que las cifras se presentan con un decimal, para obtener la suma exacta deberá utilizarse 
por lo menos dos decimales.

Q´EQCHI´ KAQCHIKEL K´ICHE´ ACHI´ MAM POQOMCHI´ CH´ORTI´ OTROS

22,353
41.6%

12,6369
23.5% 9,652

17.9%

2,701
5.0% 1,232

2.3%
1,190
2.2%

834
1.6%

3,192
5.9%

Soltero (a)
930,698
63.9%

Casado (a)
462,935
31.8%

Unido (a)
61,841
4.2%
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CANTIDAD DE HIJOS

Aproximadamente seis de cada diez empleados no tienen hijos y de los trabajadores que 
reportaron que tenían hijos sobresalen los que indicaron contar con uno o dos hijos, con el 
12.9% y 13.2% respectivamente.

TRABAJADORES CON ALGÚN 
TIPO DE DISCAPACIDAD

Únicamente el uno por ciento de los trabajadores indicó tener algún tipo de discapacidad, 
entre ellos se encuentran los que tienen discapacidad visual, física o motora, auditiva, 
intelectual, múltiple y los que tienen otro tipo de discapacidad.

Gráfica 7. 
Distribución de trabajadores por cantidad de hijos

Año 2022

Gráfica 8. 
Distribución de trabajadores con y sin discapacidad

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

913,207
62.7%

Cantidad de hijos

0 1 2 3 4 5 o más

188,318
12.9%

192,078
13.2% 104,662

7.2% 35,964
2.5%

21,245
1.5%

Sin discapacidad
1,438,205

98.5%

Con discapacidad
21,294
1.5% 
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Industrias manufactureras

Comercio al por mayor y al por menor

Otras actividades

Enseñanza

Construcción

Actividades profesionales, científicas y técnicas

Transporte y almacenamiento

Información y comunicaciones

Otras actividades de servicios

Actividades financieras y de seguros

Servicios administrativos y de apoyo

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

309,149 21.2%

269,413 18.5%

236,493 16.2%

169,573 11.7%

83,017 5.7%

67,195 4.6%

58,133 4.0%

43,718 3.0%

37,813 2.7%

38,575 2.7%

36,983 2.5%

105,412 7.2%

TRABAJADORES POR 
ACTIVIDAD ECONÓMICA

Gráfica 9. 
Distribución de trabajadores por actividad económica

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022.4 

4  La suma de los porcentajes de la gráfica es 99.9% debido a que las cifras se presentan con un decimal, para obtener la suma exacta deberá utilizarse 
por lo menos dos decimales.

La industria manufacturera reportó a una quinta parte del total de trabajadores, siendo 
esta la actividad económica que más personas empleó, seguida del comercio, servicios 
administrativos y agricultura. Estas cuatro actividades en conjunto absorben al 67.9% del 
total de empleados.
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Directores y gerentes

Profesionales científicos e intelectuales

Operadores de instalaciones y máquinas

Ocupaciones elementales

Oficiales, operarios y artesanos de artes mecánicas

Agricultores y trabajadores calificados agropegcuarios

Trabajadores de los servicios y vendedores

Técnicos y profesionales de nivel medio

Personal de apoyo administrativo

38,057 2.6%

269,413 10.8%

236,493 18.9%

169,573 22.4%

83,017 15.2%

67,195 12.9%

58,133 5.8%

43,718 10.2%

164,005 11.3%

TRABAJADORES 
POR OCUPACIÓN

De las diferentes ocupaciones reportadas, los trabajadores que se desempeñan principalmente  
como  personal de apoyo administrativo son quienes mayor representatividad tienen con 
22.2% seguidos de los trabajadores de los servicios y vendedores con 15.2% y los agricultores 
y trabajadores calificados agropecuarios con 12.9%. Estas tres ocupaciones abarcan la mitad 
del total de trabajadores.

Gráfica 10. 
Distribución de trabajadores por tipo de ocupación

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022.5 

5  La suma de los porcentajes de la gráfica es 100.1% debido a que las cifras se presentan con un decimal, para obtener la suma exacta deberá utilizarse 
por lo menos cuatro decimales.



16

Microempresa
(1 a 190 trabajadores)

Pequeña empresa
(191 a 3,700

salarios mínimos)

Mediana empresa
(3,701 a 15,420

salarios mínimos)

Empresa grande
(15,421 a más

salarios mínimos)

16.3%
237,324

25.7%
373,537

23.5%
342,727

34.5%
501,886

TAMAÑO DE LA EMPRESA POR GENERACIÓN DE VENTAS ANUEALES
EN CONCEPTO DE SALARIOS MÍNIMOS

POR CANTIDAD 
DE TRABAJADORES

Microempresa 1 a 190 salarios mínimos mensuales 1 a 10 trabajadores

Pequeña empresa 191 a 3,700 salarios mínimos mensuales 11 a 80 trabajadores

Mediana empresa 3,701 a 15,420 salarios mínimos mensuales 81 a 200 trabajadores

Empresa grande 15,421 o más salarios mínimos mensuales 201 a más trabajadores

Tabla 1. 
Clasificación del tamaño de la empresa según ingresos y cantidad de trabajadores

Año 2022

TRABAJADORES POR 
TAMAÑO DE LA EMPRESA

Para la clasificación del tamaño de las empresas se consideró el ingreso anual por concepto 
de ventas medido en términos de salarios mínimos mensuales correspondientes al año 
de entrega del Informe del Empleador, así mismo también fue considerado el criterio por 
cantidad de trabajadores que estas emplean, según la siguiente clasificación:

Gráfica 11. 
Distribución de trabajadores por tamaño de empresa 

(medido según volumen de ingreso total de la empresa)
Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Acuerdo Gubernativo 211-2015.

Al realizar la clasificación del tamaño de la empresa por generación de ventas anuales en 
concepto de salarios mínimos, el resultado indica que las empresas consideradas grandes 
absorben al 34.5% de los trabajadores reportados, seguidas de las empresas pequeñas con 
el 25.7%, la mediana con el 23.5% y la microempresa con 16.3%.
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Las empresas que cuentan con el beneficio del Decreto 29-89 “Ley de Fomento y Desarrollo 
de la Actividad Exportadora y de Maquila” y Decreto 65-89 “Ley de Zonas Francas” reportaron 
un total de 244,193 trabajadores en conjunto, dato que representa el 16.8% del total de 
empleados a nivel nacional. Las empresas que se encuentran adscritas al Decreto 29-89 
emplean al 96.2% de los trabajadores que se encuentran laborando en empresas que gozan 
de alguno de los beneficios que otorgan los decretos antes mencionados. A continuación, 
se muestra la desagregación por cada beneficio.

Al tomar el criterio del tamaño de la empresa por la cantidad de trabajadores, se observa 
la misma tendencia que el criterio anterior, sin embargo, las proporciones cambian 
significativamente. En ese sentido, se tiene que las empresas grandes contienen a más 
del 69% de trabajadores, la pequeña empresa al 15.1%, la mediana empresa con el 11.5% y la 
microempresa con el 3.6%.

Gráfica 12. 
Distribución de trabajadores por tamaño de empresa 

(medido según cantidad de trabajadores)
Año 2022

Gráfica 13. 
Distribución de trabajadores según tipo de beneficio

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022.6 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

TRABAJADORES SEGÚN 
TIPO DE BENEFICIO

6  La suma de los porcentajes de la gráfica es 99.9% debido a que las cifras se presentan con un decimal, para obtener la suma exacta deberá utilizarse 
por lo menos dos decimales.

Microempresa
(1 a 10 trabajadores)

Pequeña empresa
(11 a 80 trabajadores)

Mediana empresa
(81 a 200 trabajadores)

Empresa grande
(201 a más trabajadores)

3.6%
53,000

15.1%
220,307

11.5%
167,299

69.7%
1,014,868

7,499
3.1%

Zona franca
1,811
0.7%

Ambos

234,883
96.2%

Maquila 
Exportadora



18



19

TRABAJADORES POR 
TEMPORALIDAD DEL CONTRATO 

El 92.1% del total de trabajadores tiene una temporalidad de contrato indefinida, sin 
embargo, de este porcentaje el 88.6% cuenta con un contrato escrito.

Para la clasificación del tipo de contrato se consideró el verbal y escrito, siendo este último 
donde se concentró la mayor cantidad de trabajadores con el 96.0% del total reportado.

TRABAJADORES POR 
TIPO DE CONTRATO

Gráfica 14. 
Distribución de trabajadores según tipo de contrato

Año 2022

Gráfica 15. 
Distribución de trabajadores según tipo y temporalidad de contrato

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Escrito Verbal
Definido DefinidoIndefinido Indefinido

7.5%
109,021

88.6%
1,288,892

3.5%
51,101

0.4%
6,460

1,397,913
96.0%

Escrito

57,561
4.0%

Verbal
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Gráfica 16. 
Distribución de trabajadores según jornada laboral 

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022.7 

TRABAJADORES POR 
JORNADA LABORAL

La mayor parte de los trabajadores se desempeñan en sus labores en la jornada diurna con 
más del 82.9% del total de empleados reportados.

7  La suma de los porcentajes de la gráfica es 100.1% debido a que las cifras se presentan con un decimal, para obtener la suma exacta deberá utilizarse 
por lo menos dos decimales.

1,205,943
82.9%

Diurna Mixta No está sujeto 
a jornada

Nocturna

153,036
10.5%

84,075
5.8%

12,420
0.9%
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Actividades de organizaciones y órganos extraterritoriales

Suministro de electricidad, gas, vapor

Explotación de minas y canteras

Actividades profesionales, científicas y técnicas

Actividades financieras y de seguros

Información y comunicaciones

Administración pública y defensa

Actividades inmobiliarias

Enseñanza

Actividades de atención de la salud humana

Transporte y almacenamiento

Comercio al por mayor y al por menos

Industrias manufactureras

Actividades de servicios administrativos y de apoyo

Otras actividades de servicios

Construcción

 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas

Actividades de los hogares como empleadores

Suministro de agua, evacuación de aguas residuales

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

10,380
7,658

7,509
6,915

6,122
5,627

5,114
4,885

4,673
4,600

4,421
4,365

4,209
4,161

4,132
3,823
3,681
3,671
3,613

3,551
3,053

Actividades artísticas, de entretenimiento

CI
FR

A
S 
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U
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Z

Gráfica 17. 
Salario mensual promedio por tipo de actividad económica

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

SALARIO PROMEDIO 
POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

El salario mensual promedio más elevado se dio en las actividades de organizaciones y 
órganos extraterritoriales, suministro de electricidad, así como explotación de minas y 
canteras, que fueron las actividades económicas con los salarios mejor posicionados entre 
las 21 actividades. Las industrias manufactureras junto con el comercio al por mayor y al 
por menor son las actividades con mayor número de trabajadores, no obstante, el salario 
promedio de estas actividades se encuentra en los Q4,209.00 y Q4,365.00 respectivamente. 
Estos salarios promedio fueron calculados sin la bonificación incentivo (Q250.00).
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Directores y gerentes

Profesionales científicos e intelectuales

Técnicos y profesionales de nivel medio

Personal de apoyo administrativo

Trabajadores de los servicios y vendedores

Agricultores y trabajadores agropecuarios

Oficiales, operarios y artesanos

Operadores de instalaciones y máquinas

Ocupaciones elementales

13,440
6,656

5,091
4,416

3,402
3,136

3,142
3,566

3,130 CI
FR

A
S 

EN
 Q

U
ET

ZA
LE

Z

Gráfica 18. 
. Salario mensual promedio por tipo de ocupación

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

SALARIO PROMEDIO 
POR OCUPACIÓN

Las ocupaciones con los salarios mensuales promedio más elevados fueron las de directores 
y gerentes y los profesionales científicos e intelectuales con Q13,440.00 y Q6,656.00 
respectivamente. Las ocupaciones elementales se reportaron con el salario promedio 
más bajo con Q3,130.00. Al igual que los salarios promedio presentados en las actividades 
económicas, estos fueron calculados sin la bonificación incentivo (Q250.00).
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Gráfica 19.
Comportamiento de las contrataciones a nivel nacional

Año 2022

Gráfica 20.
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

COMPORTAMIENTO DE LAS 
CONTRATACIONES POR MES 
Y ACTIVIDAD ECONÓMICA

El nivel de contrataciones reportadas en el Informe del Empleador 2022 a nivel nacional 
tuvo su auge en el mes de enero, alcanzando más de 76 mil trabajadores, sin embargo, 
para diciembre de ese mismo año la finalización de labores alcanzó más de los 52 mil 
trabajadores.

En las siguientes gráficas se muestra el comportamiento de las contrataciones versus el 
de finalización de labores por actividad económica. En la mayoría de estas se muestra el 
mismo comportamiento a inicio y final de año, en el cual, a inicio de año las contrataciones 
incrementan por arriba de la finalización de labores y al final de año las contrataciones 
disminuyen por debajo de la finalización de labores, ya que esta última sufre un incremento 
significativo.
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Gráfica 21.
Explotación de minas y canteras

Año 2022

Gráfica 22.
Industrias manufactureras

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Gráfica 23.
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 
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Gráfica 26.
Comercio al por mayor y al por menor

Año 2022

Gráfica 24.
Suministro de agua; evacuación de aguas residuales, gestión de desechos y descontaminación

Año 2022

Gráfica 25.
Construcción

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 
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Gráfica 27.
Transporte y almacenamiento

Año 2022

Gráfica 28.
Actividades de alojamiento y de servicio de comidas

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Gráfica 29.
Información y comunicaciones

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 
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Gráfica 32.
Actividades profesionales, científicas y técnicas

Año 2022

Gráfica 30.
Actividades financieras y de seguros

Año 2022

Gráfica 31.
Actividades inmobiliarias

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 
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Gráfica 33.
Actividades de servicios administrativos y de apoyo

Año 2022

Gráfica 34.
Administración pública y defensa

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Gráfica 35.
Enseñanza
Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 



31

Gráfica 38.
Otras Actividades de servicios

Año 2022

Gráfica 36.
Actividades de atención de la salud humana

Año 2022

Gráfica 37.
Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 
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Gráfica 39.
Actividades de los hogares como empleadores

Año 2022

Gráfica 40.
Actividades de organizaciones y órganos extraterritoriales

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 
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NIVEL EDUCATIVO EMPLEADOS %

Sin estudios 83,145 5.7

Primaria 266,762 18.3

Básicos 199,988 13.7

Diversificado 697,853 47.9

Técnico universitario 21,868 1.5

Universitario 169,316 11.6

Postgrado 2,432 0.2

Maestría/doctorado 14,261 0.1

TOTAL 1,455,625 100

Tabla 1. 
Distribución de trabajadores por sexo

Año 2022

Tabla 2. 
Distribución de trabajadores por rango de edad

Año 2022

Tabla 3. 
Distribución de trabajadores por nivel educativo

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

SEXO EMPLEADOS %

Hombre 1,012,224 69.5

Mujer 443,250 30.5

TOTAL 1,455,474 100.00

RANGO DE EDAD EMPLEADOS %

Jóvenes 15-24 329,066 22.6

Jóvenes adultos 25-29 325,459 22.4

Adultos 30-59 765,356 52.6

Adultos mayores 30 o más 35,593 2.4

TOTAL 1,455,474 100.0
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LUGAR DE NACIMIENTO EMPLEADOS %

Guatemala 659,238 45.3

Escuintla 144,427 9.9

Suchitepéquez 65,197 4.5

Alta Verapaz 61,526 4.2

Quetzaltenango 57,045 3.9

San Marcos 45,568 3.1

Santa Rosa 43,058 3.0

Izabal 41,178 2.8

Chimaltenango 39,456 2.7

Sacatepéquez 39,243 2.7

Jutiapa 26,186 2.5

Retalhuleu 30,518 2.1

Huehuetenango 28.166 1.9

Zacapa 26,004 1.8

Quiché 25,060 1.7

Petén 23,384 1.6

Chiquimula 19,269 1.3

Jalapa 16,230 1.1

Baja Verapaz 26,216 1.1

El Progreso 15,335 1.1

Sololá 10,988 0.8

Totonicapán 10,537 0.7

Extranjeros 1,645 0.1

TOTAL 1,455,474 100.0

Tabla 4. 
Distribución de trabajadores por lugar de nacimiento

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 
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Tabla 5. 
Distribución de trabajadores por lugar de trabajo

Año 202

Tabla 6. 
Distribución de trabajadores por pueblo de pertenencia

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

LUGAR DE NACIMIENTO EMPLEADOS %

Guatemala 1,074,040 73.8

Escuintla 84,926 5.8

Quetzaltenango 44,736 3.1

Sacatepéquez 33,931 2.3

Zacapa 24,407 1.7

Suchitepéquez 21,956 1.5

Izabal 21,849 1.5

Chimaltenango 20,156 1.4

Alta Verapaz 19,017 1.3

Retalhuleu 18,629 1.3

Petén 17.613 1.2

Huehuetenango 10,617 0.7

Chiquimula 9,918 0.7

Santa Rosa 8,467 0.6

Jutiapa 8,123 0.6

San Marcos 7,539 0.5

Quiché 7,296 0.5

Jalapa 7,004 0.5

El Progreso 5,006 0.3

Sololá 4,742 0.3

Totonicapán 2,864 0.2

Baja Verapaz 2,584 0.2

TOTAL 1,455,474 100.0

PUEBLO DE PERTENENCIA EMPLEADOS %

Ladino 1,325,449 92.3

Maya 72,794 5.1

Afordescendiente / creole / afromestizo 32,978 2.3

Extranjero 1,645 0.1

Xinka 1,757 0.1

Garífuna 1,309 0.1

TOTAL 1,435,932 100

SIN DATOS 19,542

TOTAL GENERAL 1,455,474
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Tabla 7. 
Distribución de trabajadores por comunidad lingüística

Año 2022

Tabla 8. 
Distribución de trabajadores por estado civil

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

COMUNIDAD LINGUÍSTICA EMPLEADOS %

Q´eqchi´ 22,353 41.6

Kaqchikel 12,639 23.5

K´iche´ 9,652 17.9

Achi´ 2,701 5.0

Mam 1,232 2.3

Poqomchi´ 1,190 2.2

Ch´orti´ 834 1.6

Ixil 668 1.2

Poqoman 590 1.1

Tz´utujil 575 1.1

Jakalteka 359 0.7

Q´anjoba´ 264 0.5

Awakateka 197 0.4

Mopan 158 0.3

Uspanteka 89 0.2

Sakapulteka 67 0.1

Itza´ 65 0.1

Akateka 49 0.1

Chalchiteka 49 0.1

Chuj 27 0.1

Tektiteka 20 0.0

Sipakapense 15 0.0

TOTAL 53,793 100

SIN DATOS 19,001

TOTAL GENERAL 72,794

ESTADO CIVIL EMPLEADOS %

Casado (a) 462,935 31.8

Soltero (a) 930,698 63.9

Unido (a) 61,841 4.2

TOTAL 1,455,474 100.0
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Tabla 9. 
Distribución de trabajadores por cantidad de hijos

Año 2022

Tabla 10. 
Distribución de trabajadores por tipo de discapacidad

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

CANTIDAD DE HIJOS EMPLEADOS %

0 913,207 62.7

1 188,318 12.9

2 192,078 13.2

3 104,662 7.2

4 35,964 2.5

5 12,335 0.8

6 4,836 0.3

7 2,022 0.1

8 1,059 0.1

9 526 0.0

10 260 0.0

11 115 0.0

12 92 0.0

TOTAL 1,455,474 100.0

TIPO DE DISCAPACIDAD EMPLEADOS %

Ninguna 1,434,190 98.5

Otra 18,896 1.3

Discapacidad visual 1,106 0.1

Discapacidad física o motora 645 0.0

Discapaciad auditiva 549 0.0

Discapacidad múltiple 49 0.0

Discapacidad intelectual 39 0.0

TOTAL 1,455,474 100.
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Tabla 11. 
Distribución de trabajadores por actividad económica

Año 2022

Tabla 12. 
Distribución de trabajadores por ocupación

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

OCUPACIÓN EMPLEADOS %

Directores y gerentes 38,057 2.6

Profesionales científicos e intelectuales 157,071 10.8

Técnicos y profesionales de nivel medio 129,899 8.9

Personal de apoyo administrativo 326,559 22.4

Trabajadores de los servicios y vendedores 220,549 15.2

Agricultores y trabajadores calificados agropecuarios 187,520 12.9

Oficiales, operarios y artesanos de artes mecánicas 84,077 5.8

Operadores de instalaciones y máquinas 147,737 10.2

Ocupaciones elementales 164,005 11.3

TOTAL 1,455,474 100.0

ACTIVIDAD ECONÓMICA EMPLEADOS %

Industrias manufactureras 309,149 21.2

Comercio al por mayo y al por menor 269,413 18.5

Servicios administrativos y de apoyo 236,493 16.2

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 169,573 11.7

Actividades financieras y de seguros 83,017 5.7

Otras actividades de servicios 37,195 4.6

Información y comunicaciones 58,133 4.0

Transportes y almacenamiento 43,718 3.0

Actividades profesionales, científicas y técnicas 38,575 2.7

Construcción 37,813 2.6

Enseñanza 36,983 2.5

Actividades de atención de la salud humana 32,605 2.2

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 32,007 2.2

Actividades inmobiliarias 11,407 0.8

Administración pública y defensa 7,995 0.5

Suministro de electricidad, gas, vapor acondicionado 7,406 0.5

Explotación de minas y canteras 5,236 0.4

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 3,279 0.2

Suministro de agua, evacuación de aguas residuales 2,562 0.2

Actividades de los hogares como empleadores 2,131 0.1

Actividades de organizaciones y órganos extraterritoriales 784 0.1

TOTAL 1,455,474 100.0
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Tabla 13. 
Distribución de trabajadores por tamaño de empresa según número de trabajadores

Año 2022

Tabla 14. 
Distribución de trabajadores por tamaño de la empresa según 

ingresos anuales en términos de salarios mínimos
Año 2022

Tabla 15. 
Distribución de trabajadores por beneficio de la empresa

Año 2022

Tabla 16. 
Distribución de trabajadores por tipo y temporalidad del contrato

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

TAMAÑO DE LA EMPRESA EMPLEADOS %

Microempresa ( 1 a 10 trabajadores ) 53,000 3.6

Pequeña empresa ( 11 a 80 trabajadores ) 220,307 15.1

Mediana empresa ( 81 a 200 trabadores ) 167,299 11.5

Empresa grande ( 201 a más trabajadores ) 1,014,868 69.7

TOTAL 1,455,474 100.00

TAMAÑO DE LA EMPRESA EMPLEADOS %

Microempresa ( 1 a 90 salarios mínimos ) 237,324 16.3

Pequeña empresa ( 191 a 3,700 salarios mínimos ) 373,537 25.7

Mediana empresa ( 3,701 a 15,420 salarios mínimos ) 342,727 23.5

Empresa grande ( 15,421 a más salarios mínimos ) 501,886 34.5

TOTAL 1,455,474 100.00

TIPO DE EMPRESA EMPLEADOS %

Ambos 1,811 0.7

Maquila / Exportadora 2354,883 96.2

Zona Franca 7,499 3.1

TOTAL 244,193 100.0

TIPO DE CONTRATO TEMPORALIDAD EMPLEADOS %

Escrito
Definido 109,021 7.5

Indefinido 1,288,892 88.6

Verbal
Definido 6,460 0.4

Indefinido 51,101 3.5

TOTAL 1,455,474 100
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ACTIVIDAD ECONÓMICA SUELDO PROMEDIO EN QUETZALES

Actividades de organizaciones y órganos extraterritoriales 10,380

Suministro de electricidad, gas, vapor 7,658

Explotación de minas y canteras 7,509

Actividades profesionales, científicas y técnicas 6,915

Actividades financieras y de seguros 6,122

Información y comunicaciones 5,627

Administración pública y defensa 5,114

Actividades inmobiliarias 4,885

Enseñanza 4,673

Actividades de atención de la salud humana 4,600

Transporte y almacenamiento 4,421

Comercio al por mayor y al por menor 4,365

Industrias manufactureras 4,209

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 4,161

Otras actividades de servicios 4,132

Construcción 3,823

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 3,681

Actividades artísticas, de entretenimiento 3,671

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 3,613

Suministro de agua; evacuación de aguas residuales 3,551

Actividades de los hogares como empleadores 3,035

Tabla 17. 
Distribución de trabajadores por jornada laboral

Año 2022

Tabla 18. 
Sueldo mensual promedio por actividad económica

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

JORNADA LABORAL EMPLEADOS %

Diurna 1,205,943 82.9

Mixta 153,036 10.5

No está sujeto a jornada 84,075 5.8

Nocturna 12,420 0.9

TOTAL 1,455,474 100.0
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Tabla 19. 
Sueldo mensual promedio por ocupación

Año 2022

Fuente: Informe del Empleador 2022. 

ACTIVIDAD ECONÓMICA SUELDO PROMEDIO EN QUETZALES

Directores y gerentes 13,440

Profesionales científicos e intelectuales 6,656

Técnicos y profesionales de nivel medio 5,091

Personal de apoyo administrativo 4,416

Trabajadores de los servicios y vendedores 3,402

Agricultores y trabajadores agropecuarios 3,136

Oficiales, operarios y artesanos 3,566

Operadores de instalaciones y máquinas 3,142

Ocupaciones elementales 3,130
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